ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O furacão Leslie teve um efeito particularmente devastador em algumas regiões. A zona costeira

dos concelhos de Marinha Grande e Leiria foi particularmente fustigada, atingindo um numero

significativo de pescadores, em especial na Vieira de Leiria e Pedrógão onde a pesca xávega

tem um enorme importância.

Barcos, equipamento, insfraestruturas foram fortemente afetados, tendo o local de venda do

peixe ficado totalmente destruido.

Face à situação criada, os pescadores vêem-se limitados na continuação da sua atividade

normal e vêem-se obrigados a repor equipamentos.

Face ao exposto, nos termos legais e regimentais, gostaria de colocar à Senhora Ministra do

Mar a seguinte questão:

- vai o governo ou está já a desenvolver alguma iniciativa especifica de carater financeiro ou

outra que apoie os pescadores daquela região.

Palácio de São Bento, 17 de outubro de 2018

Deputado(a)s

MARGARIDA MARQUES(PS)

ODETE JOÃO(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 299
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-10-17
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: efeitos do furacão leslie nos Concelhos de Marinha Grande e Leiria
	txtDestinatario[0]: Min. do Mar

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-10-17T11:26:18+0100
	Margarida Marques (Assinatura Qualificada)

		2018-10-17T15:14:56+0100
	Sandra Pontedeira (Assinatura Qualificada)

		2018-10-17T17:30:23+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-10-17T11:26:54+0100
	Unknown signer 11a5ae62412517e88ffee42b82135e8fd3e65a1f

		2018-10-17T15:15:51+0100
	Unknown signer c3073423743eb46684989a432c30b40297649507

		2018-10-17T17:30:45+0100
	Unknown signer 01ccb989aef38f34961f731ae264e3008c885d06